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           SPÔSOB URČENIA CENY 

  

1. Verejný obstarávateľ požaduje stanoviť cenu za požadovaný predmet zákazky dohodou 

zmluvných strán v zmysle zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov 

v spojení s vyhláškou MF SR č. 87/1996 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon č.18/1996 Z. z. 

o cenách v znení neskorších predpisov. 

2. Ceny navrhnuté uchádzačom musia byť v súlade s platným zákonom č. 311/2001 Z.z.  

Zákonník práce. 

3. V cene musia byť započítané všetky ekonomicky oprávnené náklady a primeraný zisk 

podľa § 2 a § 3 zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách v platnom znení a § 3 vyhl. MFSR č. 

87/1996 Z. z. Súčasťou ceny je aj daň z pridanej hodnoty, príslušná spotrebná daň a pri 

dovážanom tovare aj clo a iné platby vyberané v rámci uplatňovania nesadzobných 

opatrení ustanovených osobitnými predpismi. 

4. Uchádzačom navrhovaná zmluvná cena za dodanie požadovaného predmetu zákazky, 

uvedená  v ponuke uchádzača, bude vyjadrená v euro mene, zaokrúhlená na dve desatinné 

miesta a musí v sebe zahŕňať všetky náklady, ktoré s ňou bezprostredne súvisia. 

5. Navrhovaná cena musí obsahovať cenu za celý požadovaný predmet zákazky, ktorá 

vychádza z uchádzačom ocenených položiek v Návrhu na plnenie kritérií týchto súťažných 

podkladov. 

6. Ak uchádzač je platcom dane z pridanej hodnoty (ďalej len „DPH“), navrhovanú zmluvnú 

cenu uvedie v zložení: 

- navrhovaná zmluvná cena bez DPH, 

- sadzba DPH a výška DPH, 

- navrhovaná zmluvná cena s DPH. 

7. Ak uchádzač nie je platiteľom DPH, uvedie navrhovanú zmluvnú cenu celkom. Na 

skutočnosť, že nie je platiteľom DPH, upozorní v ponuke. 

8. Ak má uchádzač sídlo mimo územia Slovenskej republiky uvedie sadzbu DPH v súlade s 

európskou smernicou Rady 2006/112/ES o spoločnom systéme DPH v znení neskorších 

predpisov a v súlade so slovenským zákonom č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty 

v znení neskorších predpisov. 

9. Za správnosť stanovenia sadzby DPH zodpovedá výhradne uchádzač. 

 

10. Ponukové ceny budú počas trvania zmluvy maximálne  a  nemôžu sa prekročiť. 

 

11. Uchádzač bude ponúkať komplexné poskytnutie predmetu zákazky, t.j. poskytovaných 

služieb na báze „komplexnej zodpovednosti” tak, aby navrhovaná zmluvná cena celkom, 

uvedená v ponuke pokryla všetky jeho záväzky v zmysle súťažných podkladov z hľadiska 

poskytnutia predmetu zákazky. 

 

12. Pri určovaní ceny je potrebné venovať pozornosť všetkým požadovaným údajom, ako aj 

pokynom na zhotovenie ponuky, vyplývajúcim pre uchádzačov z týchto súťažných 

podkladov, vrátane Obchodných podmienok,  časť B.3. týchto súťažných podkladov. 
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Upozornenie pre uchádzačov 

 

Mzdové zvýhodnenia (príplatky) za prácu cez víkend, nočnú prácu a prácu vo sviatok upravuje § 

122 až § 123 zákona č. 311/2001 Z.z. Zákonníka práce v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„Zákonník práce“). 

 

Dňa 26. augusta 2020 bol vládou schválený návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 

663/2007 Z. z. o minimálnej mzde v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o minimálnej 

mzde“) a ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „Zákonník práce“). Týmto schváleným návrhom zákona sa s účinnosťou od 

1.1.2021 zvyšuje minimálna mzda. 

 

Novelou Zákonníka práce od 1.1.2021 dochádza k zmene pri určovaní výšky mzdových 

zvýhodnení (príplatkov), ktoré sú naviazané na minimálnu mzdu. Od roku 2021 sa už nebude výška 

príplatkov určovať percentuálnou výškou z minimálnej hodinovej mzdy, ale bude sa určovať 

pevnou sumou, ktorá bude vychádzať zo sumy minimálnej mzdy schválenej pre rok 2021 (t. j. 623 

€). 

Pre určenie výšky príplatkov od 1.1.2021 pevnou sumou tak Ministerstvo práce, sociálnych vecí 

a rodiny SR vychádzalo z aktuálneho vzorca pre ich výpočet, pričom percentuálna výška príplatku 

sa rátala z minimálnej hodinovej mzdy platnej pre rok 2021, t. j. zo sumy 3,58 €.  
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